† Sic Flor. cauz coniectionis meminit Alcon. & Gel. li. s. c. ro. Graeci manus & v'ga. hic legunt con iunctio. Hac erat breuis explicatio causae ac veluti summa cōprehensio, quae actor in iudicio faciebat antequam ad aduocatos & amphorem dīceptionē deueniretur.

a ] Pisces, leones, & animalia fera cuius sunt, & an occupantis.

imò extra regulam: arg. s. de pœnis. l. sanctio legū. & quia extra regulam sunt, perdūt officium suum: & sic omnes falsae sunt quae habent aliquam exceptionem: cum omnia debeant coniungere, & in nullo fallere: arg. s. de regu. Catoniana. l. j. & quod hic dicitur. Est tamen arg. contra. in authen. de non alie. §. vt autem. vbi innuit firmari regulam per ea quae excipiuntur. Sed dic firmatur, id est declaratur: vt in nō. exceptis locū habeat non tanquam regula, sed tanquam sic constitutum. Quae autem sunt quae patiuntur exceptionē, & quae non, habes. j. eo. l. omnis definitio. Accur. b Non vt. quae sit eius potestas. c Ex regula. quae est materiatur. d Ex iure, quod est materia.

II. VLP IANVS libro primo ad Sabinum.

**F**oeminae hab omnibus officiis ciuilibus vel publicis remotae sunt: & ideo nec iudices esse possunt: nec magistratum gerere: nec postulare: nec pro alio interuenire: i nec procuratores k existere. Item impubes l omnibus officiis ciuilibus debet abstinere.

III. IDEM libro tertio ad Sabinum.

**E**ius m est non \* nolle, qui

e vt ait. quod sit eius officium.

f qua. scilicet regula.

g simul. id est statim. & hoc quam leuiter vitiat.

**F**oeminae. Officium aliud ciuile, id est personale & publicū auctoritate & utilitate, vt cōsularis, praetura, iudicatura, & similia: vt. s. de iudi. l. cum praetor. §. fin. & s. de capi. demi. l. amissione. §. fin. & l. seq. & aliud publicū. scilicet auctoritate, sed utilitate priuatū: vt est tutela & cura: quod & ipsum est ciuile, id est personale: vt instit. de excu. tuto. in prin. & s. tit. j. l. pupillus. §. munus. & s. de excu. tuto. l. athletae. §. tutela. & ab omnibus foeminae remotae sunt. Est tamen arg. contra. ad hoc vltimum. s. de procura. l. licet. §. ad actionem. vbi innuit censerī priuatū, licet aliquid publici habeat iuris. sed alio casu loquitur. Primum autē probat tribus exemplis. primo de iudicio: quod probatur. s. de iudi. l. cum praetor. §. fin. Secundum de magistratu probatur. s. de mune. & hon. l. & qui originē. §. corporalia. Tertium. s. de postu. l. j. §. sexum. sequētia duo exempla. scilicet de fideiussione & procuratione, vt. s. ad Velle. l. j. & supra de procura. l. neque. gratia similitudinis ponuntur: non quod sint publica, imò priuata officia. Quis enim ignorat non pertinere ad publicam utilitatem si pro Titio fideiussero? & sic illa ratio ideo, ad prima tria refertur: non ad duo sequentia. sic & s. ad l. Falc. l. j. §. si v'sus fructus. vers. sed operis. & fami. erciscun. l. ij. §. si quarta. Sed licet non possint habere dignitates foeminae regulariter, quandoque tamen habent. scilicet sine administratione; à principe: vt. C. de nup. l. imperialis. §. si miles. sed & cum administratione, si dicat, non obstante. l. aliqua: vt arg. in authen. de test. imperfec. §. & si quidem. col. viij. Item habent dignitatē per alium, vti per virū. coruscāt enim, &c. vt in authen. de consuli. §. fin. autem. & §. si vero. & C. de digni. l. mulieres. Item per patrem: vt. s. de sena. l. foeminae. Quod autem dicit, ne postulent: fallit in casibus: vt. s. de postu. l. j. §. fin. Item pro se postulant, cum non prohibeantur. Quod de fideiussione dicit, fallit in casibus: vt not. s. ad Velle. l. j. Item quod de procuratione, fallit. s. de procu. l. foeminas. Itē extra iudicia potest procurare aliena negotia: vt. s. de nego. gest. l. ij. §. j. sed in patrimonialibus non excusantur mulieres: vt. C. de mune. patri. l. pen. lib. x. & C. de mulierib. in quo lo. mu. se. congruentia. lib. x. & s. de mune. & ho. l. rescripto. §. fina. Item à corporalibus excusantur: vt. s. de mune. & ho. l. & qui originē. §. corporalia. & fa. ad. l. istam supra de sta. ho. l. in multis. & quod ibi not. & fa. supra de iure sis. l. deferre. in prin. & de eden. l. foeminae. & de iniu. l. ij. Accursius.

i Interuenire. id est fideiubere. Accursius.

k Nec procuratores. exempla de officiis priuatis.

l Item impubes. etiam si penuria sit aliorū: vt. s. de iure immu. l. ij. §. impubes. sed adultus potest ex causa, non aliās, ante. xxv. annos: vt. s. de decu. l. non tantū. arg. cōtra. C. de testa. mil. l. fin. Acc.

**E**ius. Casus huius. l. potest poni in eo qui est institutus sub conditione. Item in eo cui est legatum relictum sub conditione. nam interim non potest velle vt habeat: nec interim potest nolle etiā repudiando vt perdat: vt. s. de adquir. here. l. is qui heres. in princ. & §. si quis. & l. is potest. & s. de lega. ij. l. si ita. §. si sub conditione. Potest etiam poni in contractibus. s. vt qui habet potestatem vt cōtrahat, habet ne cōtrahat. nam qui potest velle cōtrahere, idem potest & nolle: vt. C. de act. & obliga. l. sicut in initio. Furiosus autē velle cōtrahere non potest: & idcirco nec nolle videtur. Hac autē regula locū habet ante contractū initū, non postea: vt. d. l. sicut. Item etiā post cōtractum initum locum habet in mandatis & iussis, quae reuocari possunt re integra. sen.

\* Perperā Haloand. Eius est nō velle. &c. Ant. Aug. li. i. c. 2. quidā tamē magis probāt Haloand. lect. quia ita legisse videntur Graeci & Harme nop In manu nūc est. Eius est nolle &c.

tentia vero reuocari non potest: vt. s. de re iudic. l. quod iussit. in fin. Nec potest poni casus in seruo herede instituto qui adiit hereditatem iussu domini: vt non dicatur velle: vt sic possit nolle: cum inuitus cogatur adire: & sic velle cogitur: vt. s. si quis omis. cau. testa. l. j. §. j. Consensus enim serui necessarius est: vt supra ad Trebel. l. seruo inuito.

circu prin. potest enim iubente domino nolle adire: vt. C. de here. instit. l. cum proponas. in fin. Fallit autem regula supra de bon. poss. l. tutor. vbi dicitur quod bon. poss. potest tutor pupillo petere: non autem potest repudiare. sed illud est ratione officij. Accursus.

**a** Potest velle. subaudi, & contra.

**b** Elle non creditur. Pater iussit filio vt aliquid faceret quod atrocitatem non continebat. filius non creditur velle quo ad suam poena. namq; parere debuit: ideoq; sibi ignoscitur: vt. j. eo. l. ad ea. Sed argu. contra. s. quod me. cau. si mulier §. fin. & s. de ri. nup. l. si patre cogente. & C. de here. inst. cu proponas.

quibus diciturq; coacta voluntas, a voluntas est: sed hoc quod dicit, est quo ad hoc vt non puniatur: est tamen voluntas: vt ibi. Ac.

**c** In negotiis. Quaedam sunt negotia quae exigunt expressam voluntatem: vt. s. de proc. l. filius. §. inuitus. & s. de ser. vt. praedi. l. inuitu. & in his obrinet haec. l. vt. s. de iure codi. l. ij. §. pe. scilicet vt habeatur loco dissentientis. Item aliquando sufficit tacitus consensus: vt in his idem: vt. s. lo. & codu. l. qui ad certu. nisi in casu: vt. s. solu. ma. l. ij. §. fi. vbi est speciale propter patre. Sed Azo. dicebat in tacito consensu videri semper consentire furiosum, per illa. l. solu. ma. quod non placet per. l. illam, qui ad certum. Aliquando etiam nec tacitus consensus est necessarius: sed sufficit si cesset prohibitio: vt. s. de neg. gest. l. si ex duobus. & in his habetur furiosus loco consentientis: vt. s. de neg. gest. l. iij. §. curator. pupillus autem si perfecte intelligat, cuiuslibet obligari potest tut. auct. etiam si semiplenu intellectum habeat, secus si nullum: vt insti. de aucto. tu. in princ. & de inuti. stip. §. furiosus. & s. de acquir. pos. l. quamuis. §. infans. & s. rem pup. fal. fo. l. si pupillus. & l. seru. & de acquir. pos. l. j. §. si furiosus. & s. de verbo. obli. l. mulier. Acc.

**d** Contrahendis. id est contractibus celebrandis.

**e** Furiosorum. i. eorum qui ex mentis alienatione carent intellectu.

**f** Eorum. scilicet pupillorum.

**g** Actum. id est quod agunt.

**h** Intelligent. scilicet plenè isti pupilli.

**i** Potest. etiam curatore auctore. Accursus.

**k** Non vult. Casus iste commodissime poni potest in libero homine, qui ab aliquo bona fide possidetur, qui est institutus contemplatione possessoris: & sciens suam conditionem adiit, volens ei acquirere. nam ei quaerit: vt. ff. de acquir. re. do. l. homo liber. circa prin. Sed & potest poni in eo qui est institutus, & rogatus alij restituere hereditatem. nam si vult sponte adire, & totam hereditatem restituere, non erit heres quantum ad commodum vel incommodum: vt insti. de fideicom. heredi. §. restituta. Item si non vult, cogitur adire. nam tunc onere & emolumento carebit: vt in eo. tit. §. sed si recuset. Sed his est argu. contra. s. de mino. l. ait praetor. §. sed quod Papinianus. sed ibi nomine durat, hic non durat. Vel non vult ibi esse heres re. si autem sponte adiret, & quartam retineret, remanet heres etiam re pro quarta in onere & emolumento: vt insti. de fideicom. heredi. §. restit. & sequen. §. sed quia. Vel pone exemplum: vt supra de iure do. l. profectitia. §. si pater. vbi dicitur, si pater repudiat hereditatem vt ad generum substitutum transeat causa constituendae dotis, non est dos profectitia: & sic non erit pater heres. Item pone supra de dona. inter vi. & vxor. l. si sponsus. §. si maritus.

**l** Vs nostrum. Haec regula vera est inter paganos: secus inter milites: vt insti. de here. instit. §. non autem. & §. si. & s. de testa. mili. l. si miles fundo. & l. miles. §. & quia. Item in paganis est vera

potest velle. a

IIII. IDEM libro sexto. ad Sabinum.

**V** Elle non creditur, qui obsequitur imperio patris vel domini.

V. PAVLVS libro secundo ad Sabinum.

**I** N negotiis contrahendis alia causa habita est furiosorum: c alia eorum f qui dari possunt, quamuis actum b rei non intellexerent. h nam furiosus nullum negotium contrahere potest: i pupillus omnia tutore auctore agere potest.

VI. VLPPIANVS libro septimo ad Sabinum.

**N** on vult k heres esse, qui ad alium transferre voluit hereditatem.

VII. POMPONIVS libro tertio ad Sabinum.

ab initio. Ex postfacto autem & ipsi pro parte quandoque intestati decedunt: vt & supra de inoffic. testa. l. circa. Sed oppo. Io. mulier virum cui nupsit intra tempus luctus, non potest instituere heredem ultra quam in tertia: vt. C. de secun. nupt. l. j. in prin. Pone ergo quod in solidum heredem eum instituat: an erit in solidum

**I** Vs nostrum non patitur eundem in paganis m & testato & intestato decessisse: earumque rerum n naturaliter inter se pugna est, testatus & intestatus.

VIII. IDEM libro quarto ad Sabinum.

**V** ra o sanguinis p nullo iure ciuili dirimi possunt.

IX. VLPPIANVS libro quinto decimo ad Sabinum.

**S** emper t in obscuris q quod minimum r est sequimur.

X. PAVLVS libro tertio ad Sabinum.

**S** ecundum f naturam est, comoda cuiusq; rei eum sequi, quem sequentur incommoda.

XI. POMPONIVS libro quinto ad Sabinum.

**I** D quod nostrum s est: sine facto nostro ad alium transferri non potest.

sanguinitas nullo delicto tolli potest: vt hic dicitur. Item non tollitur ius quo prohibentur nupt. inter adgnatos & cognatos, etsi omnis capi. demi. accidat in cuiusquam personam. nam etiam in personis seruatorum ius est prohibendarum nuptiarum: vt supra de ritu nupt. l. adoptiuus. §. seruiles. Pacto autem ius succedendi tanquam adgnatus vel cognatus, non potest tolli: vt supra de pact. l. ius adgnationis. Item pone exemplum. C. de patria po. l. abdicatio. secundum secundam positionem casus.

**p** Sanguinis. id est ius consanguinitatis.

**q** S emper in obscuris. Pone casum. s. de lega. iij. l. nummis. Item supra de verbo. obli. l. si ita stipulatus fuero. x. & l. inter stipu. §. si stipulante. In primo est obscuritas & æquiuocatio, propter nummorum diuersitatem: vt. s. de iure fisci. l. ita fideicō. & s. de re. du. l. vbi. Secundo propter alternationem: vt. s. de iniur. l. praetor. §. quod ait praetor. Item potest poni. s. de arbi. l. diem. §. si plures. ibi, inde quaeritur, &c. Item facit. s. de pœn. l. si praeses. in fin. Sed op. j. eo. l. in obscuris. vbi dicit inspicit quod verisimilius est. Solu. haec secundum illam: vt illud primo inspicitur: vt. j. eo. l. semper. Secundo obiicitur. s. de iure do. l. cum post §. gener. vbi promissio fundi non valet, neque legatum. Sed ibi ideo, quia si quod est minimum, inspiceretur: ad nihil rediret: cum & palmus terrae sit fundus: vt. s. de leg. j. l. quod in rerum. §. si quis. Tertio ob. s. de au. & argu. lega. l. qui lancem. sed ibi dicendo minorem, non dixit obscure, secundum naturam comparatiui: vt insti. de libertinis. §. si. & de cap. de. §. j. & ij. Quarto obstat. s. de verb. obli. l. inter stipulantem. §. si Stichum. & s. de iudi. l. si quis intentione. sed ille in iudiciis: & est ratio vt in dicta. l. inter stipul. quia iudicium redditur in inuitum. sed & in contractibus si sit in alio obscuritas, quam in re super qua contrahitur, accipitur quod nocet proferenti: vt. s. de pact. l. veteribus. & adde etiam distin. circa prin. quam habes. s. de verbo. obli. quotiens.

**r** Minimum. id est vilius. Accursus.

**f** Secundum. Pone casum. s. de instit. l. j. & insti. de contrahen. temp. §. cu autem. & insti. de le. pa. tu. & s. sol. ma. l. insula. §. vsuras. & de leg. j. si ex toto. j. respon. & s. de vulga. sub. l. & si contra. in quibus etiam colligitur q contrariorum eadem est disciplina. & ad idem. C. de cadu. tol. l. vnica. §. pro secundo. & de fur. l. manifestu. §. sed cum in secunda. Sed fallit insti. de le. pa. tu. in eo quod dicit plerumque. sed illud propter sexum. Item fallit supra de neg. gest. l. si negotia ab. & supra communi diui. l. si quis putas. §. j. & pro soc. l. sed & socius. §. si absenti. sed in his gerens & socius fuerunt in culpa, vt teneantur, & non agant: vt ibi dicitur.

**t** D quod nostrum. Procurator meus ad aliqua negotia constitutus, fundum meum me ignorante vendidit. huius fundi dominium non amisi sine facto meo, id est nisi madauerim, vel ratum habuerim: vt. C. mad. l. cum madati. & facit. s. de pac. l. si. Sed op. de eo

heres? videtur q non, per illam. l. Si dicas in tertia: tunc est contra istam. si dicas in nihilu: est iniquum. nam inutile no debet vitare vitale: vt supra de iure do. l. siue generalis. circa prin. sed dic in solidum eum heredem. Sed id quod habet ultra tertiam partem, restituit vt indignus: vt arg. supra de vulga. substitutu. l. ex facto. §. vlti.

**m** In paganis. quaeritur no. Nerui, in domo & in pago, non in militia.

**n** Rerum. testati & intestati. Ter. Heeyr.

**o** Ira. Per capitis deminut. media & maxima tollitur ius succedendi tanquam cognatio. Item per omne capi. demi. tollitur ius succedendi tanquam adgnatio: vt insti. de leg. tut. §. fin. sed ipsa con-

a] Coacta voluntas, voluntas est, in contractu videtur. i. c. veniens. z. extra de spon. du dicit matrimonium metu contractu est nullum.

† Tex. in ca no. Nerui, 42. distin.

Ter. Heeyr.

**A** Adde qd op. de eo quod est commune: nam & ipsum meum dicitur: <sup>a</sup> vt supra de ri. nupt. l. illud. & supra de leg. iij. l. si quis suos. & tamen alienari potest saltem pro parte: vt. C. de con. rerum alie. l. falso. Respon. hęc lex loquitur in eo quod est totum nostrum. sed commune est nostrum non totum, sed pro parte. Vel verius & ibi habet locum hęc regula etiam in mea parte: nec dicitur res communis mea, veritate inspecta, sed fictione, propter fauorem vltimę voluntatis, vel similem causam. Secundo op. de creditore qui vendidit, & dominiũ transfert etiã contra voluntatem debitoris: vt. C. debi. v. d. pig. impe. non poss. l. j. & ij. Nec dicat quis, & ibi factum domini interuenit, qui dedit potestatem alienandi. nam & si non dederit, alienat tamen: vt. C. de iur. do. impe. l. fin. §. si autem? Respon. & ibi videtur facere debitor non soluendo: vt arg. infra eõ. qui non facit. Tertio oppo. de tutore qui rem pu. alienat sine facto pupilli: vt. C. de adm. tut. lex quę. in fin. & l. fin. in fi? Respon. speciale, ne utilitas pupilli impediatur: vel sub. hic, factio nostro, vel alterius qui loco domini sit: vt. §. de sur. l. interdum. §. qui tutelam. Quarto op. de eo cuius res vsucapitur: qui & nihil facit, imò quia nihil facit, id est tacet, & vsucapionem non interpellet: amittit dominium directum per vsuca. vel quasi dominiũ, vt per præscriptionem? Respon. & qui tacet, aliquid facere fingitur. scilicet alienare: vt supra tit. j. l. alienationis. Quinto oppo. de exco. cuius facto amitto dominium: vel si non sum dominus, teneor de euictione: vt instit. de offic. iudi. §. fin. & §. de euic. l. si pignora. & C. de euic. l. si ob causam? Respon. factum executoris interpretatur meum: quod patet: quia sic teneor de euic. ac si ego vendidissem. Sexto oppo. de re sub condi. legata, quę pendente conditione est heredis: & statim existente conditione transit in legatarium etiam sine facto heredis: vt. C. communia de leg. l. fin. §. si autem sub condi. & §. sed in his. & §. de lega. j. l. si fundum sub conditione? Respon. & ibi factum heredis interuenit. Adit namq; hereditatem: sine qua aditione legatum esset inutilis. Septimo oppo. de imperatore Augusto & filco: vt. C. de vend. re. l. sic. cum priuatis com. l. j. lib. x. & C. de communium re. alie. l. multum. & de quadr. præscrip. l. omnes. & l. bene? Respon. hęc esse specialia, secundum Azo. & eodem modo respon. ad. l. supra de acquir. re. do. l. ergo. §. alluio. & l. adeo. §. infula. Accur.